
1 ČÁST G – VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU 

Záměrem investora změna technologie v současnosti rozestavěném výrobním závodě, situovaném v 

průmyslové zóně Pardubice - Staré Čívice. V závodě budou vyráběny tlumiče pérování osobních 

automobilů.  Ve výrobní hale budou nově instalovány dvě chromovací linky včetně navazujících operací. 

Předkládané Oznámení dle zák. 100/2001 Sb. vyhodnotilo souhrnně potenciální vlivy na životní prostředí. 

Realizací záměru nedojde k dalším záborům zemědělské půdy, resp. rozšířování výrobního areálu.  

Výrobní program závodu  je v souladu s platným územním plánem. 

Provozem závodu budou vznikat splaškové, dešťové a technologické odpadní vody. Z procesu chromování 
[...]
Parkoviště OA  8,63928 17,28 4,492 
Příjezdová neveřejná komunikace – OA 17,27886 34,56 8,935 
Příjezdová neveřejná komunikace – NA 50,42406 151,27 39,331 
Doprava – celkem 76,3422 203,11 52,758 
 
Tab. č. 23 Emise benzenu z dopravy 

Emise benzenu Zdroj emisí 
g/h špičky g/den kg/rok 

Parkoviště OA  0,09657 0,19 0,050 

Příjezdová neveřejná komunikace – OA 0,17208 0,34 0,089 
Příjezdová neveřejná komunikace – NA 0,27789 0,83 0,217 
Doprava – celkem 0,54654 1,36314 0,356 
 
Při modelování imisní situace v okolí řešeného závodu je uvažováno parkoviště jako plošný zdroj 
emisí. Klíčovým vstupním údajem rozptylové studie je velikost emise vyjádřená v případě plošných 
zdrojů emisí v g/s. Vstupní emise z parkoviště jsou obsaženy v následující tabulce.  
 
Tab. č. 24 Emise z plošného zdroje – parkoviště osobních automobilů 
 NOx (g/s) CO (g/s) Benzen (g/s) 
Parkoviště OA  0,000299 0,0024 2,68 *10-5 

 
Liniovým zdrojem emisí z dopravy budou příjezdové a obslužné komunikace. V tomto případě jsou 
vstupní hodnoty emisí do matematického modelu vyjádřeny v g/s*m. V následující tabulce jsou 
uvedeny hodnoty v době dopravní špičky: 
 
 



4976-000-2/2-BX-01 

  revize 0 

  Únor  2005 

  strana 31 z 84 

 KAYABA – Výrobní závod v České republice – Oznámení ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb. ve znění zákona č. 93/2004 

 

 

2bx01.doc/3757 

Tab. č. 25 Emise z liniových zdrojů – příjezdové komunikace 
 NOx (g/s*m) CO (g/s*m) Benzen (g/s*m) 
Příjezdová komunikace – OA 4*10-6 60*10-6 0,597*10-6 
Příjezdová komunikace – NA  4,1*10-6 43,8*10-6 0,241*10-6 
Příjezdová komunikace – NA + OA 8,1*10-6 103,8*10-6 0,838*10-6 
 
 
Rekapitulace emisí 
Zdrojem emisí budou energetická a technologická zařízení a navazující automobilová doprava. 
V následující tabulce jsou uvedeny přehledně zdroje emisí a jejich emisní vydatnosti. 
 
Tab. 26: Přehled emisí v t/rok  

Emise (t/rok) 
 

Vytápění Technologie Doprava Celkem 
NOx 1,512 2,160 0,005 3,677 
CO 0,272 0,360 0,053 0,685 

Benzen - - 0,0004 0,0004 
TOC - 2,821 - 2,821 

chrom - 0,0015 - 0,0015 
Suma škodlivin ze svař. - 0,0005  0,0005 

 
Z tabulek vyplývá, že kvantitativně nejvýznamnějšími emitovanými škodlivinami budou oxidy dusíku a 
těkavé organické látky uvolňující se při procesu lakování. Celkové emise NOx související s provozem 
řešeného výrobního závodu představují 3,677 t/rok. V případě VOC po přepočtu na celkový uhlík se 
jedná o emisi 2,821 t/rok. Emise chromu bude redukována použitím technologie BAT. 
 
 

2.3.2 Odpadní vody 

Z provozu výrobního závodu KAYABA budou vznikat následující druhy odpadních vod: 
a) splaškové odpadní vod 
b) technologické odpadní vody 
c) dešťové odpadní vody 

 
Produkce odpadních vod výrobního závodu jsou následující. 
 
Splaškové odpadní vody 
Množství splaškových odpadních vod bude odpovídat výše uvedené potřebě vody. 
Celková roční množství odpadních vod:  7 098 m3/rok 
 
Budou vznikat v sociálních zařízeních jednotlivých budov areálu (toalety, umývárny a sprchy, 
kuchyňky). Množství splaškových odpadních vod bude odpovídat spotřebě pitné vody v těchto 
zařízeních. 
Odpadní vody z kuchyňského provozu budou před zaústěním do kanalizační sítě předčištěny v lapači 
tuků. 
Splaškové odpadní vody budou vedeny oddílnou kanalizací do čistírny odpadních vod pro město 



4976-000-2/2-BX-01 

  revize 0 

  Únor  2005 

  strana 32 z 84 

 KAYABA – Výrobní závod v České republice – Oznámení ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb. ve znění zákona č. 93/2004 

 

 

2bx01.doc/3757 

Pardubice. 
 
Technologické odpadní vody 
Z provozu výrobního závodu budou vznikat oplachové vody z procesů mezioperačního mytí pístnice při 
obrábění (obrábění,protahování,broušení), oplachové vody z procesu předúprav před kataforetickým 
(tlumič typu ST) a elektrostatickým (tlumič typu SA) lakováním a vody z tepelného zpracování pístnice 
(kalení): 

• Oplachové vody z lakovny                                                                                    3,20 m3/hod 
• Oplachy z mezioperační praní (mytí)                                                                    2,10 m3/hod 
• Oplachy po tepelném zpracování(kalení)                                                              0,30 m3/hod 
Množství oplachových průmyslových odpadních vod celkem:        5,60 m3/hod 

tj. při 16 hod provozu závodu      89,60 m3/hod 
Celkové množství technologických odpadních vod:                                        23 296 m3/rok 
  
Z linky předúprav před lakováním a z mezioperačního mytí budou ještě vypouštěny alkalické 
koncentráty odmašťovacích lázní a kyselé koncentráty z fosfátovací lázně. Dále budou z procesu 
chromování vypouštěny  chromovací lázně – z lázně pro zdrsnění (naleptávání) a z lázně tvrdého 
chromování. 
Všechny tyto koncentráty nebudou vypouštěny do odpadních vod, ale budou odváženy k likvidaci 
specializovanou firmou, tudíž jsou zařazeny do kapitoly odpady. 
 
Technologické odpadní vody jsou vedeny na průmyslovou ČOV závodu (součást dodávky lakovacích 
linek), jejímž úkolem je vyčistit odpadní vody s obsahem tuků, úlomků kovů, odmašťovadel, fosfátů a 
zbytků barev tak, aby splňovala svými limity požadavky vodohospodářského orgánu na kvalitu ve 
vypouštěných vodách do veřejné kanalizační sítě města Pardubic.  
Koncepce čištění odpadních vod je založena na odvádění jednotlivých typů odpadních vod z výrobního 
procesu do akumulační sběrné jímky. Z výrobního procesu tedy kontinuálně odcházejí dva druhy 
oplachových odpadních vod, které jsou vedeny do zásobní nádrže před čerpáním do čistírny 
odpadních vod.  
Předpokládané složení oplachových odpadních vod: 
pH   5 až 9 
CHSKCr   40 mg/l  
BSK5    30 mg/l 
Zn   200 mg/l 
Ni   15 mg/l 
NL   100 mg/l 
NEL (ropné látky)  115 mg/l 
Fluoridy   10 mg/l 
 
Hlavním prvkem čistírny jsou dva reaktory s plovoucí filtrační vrstvou. V reaktoru probíhá separace 
suspenze a její následná filtrace filtrační vrstvou Upravovaná voda je s přídavkem koagulantů 
přiváděna do koagulačního prostoru reaktoru, v němž větší částice suspenze sedimentují do kalového 
prostoru a lehčí částice se zachytí ve filtrační vrstvě. Regenerace filtrační vrstvy probíhá automaticky 
v závislosti na její filtrační schopnosti.  
Čistírna odpadních vod tohoto typu je vhodná především tam, kde je třeba čistit malé množství vody 
znečistěné převážně volnými i emulgovanými ropnými látkami.  
Čistění je prováděno v intervalech daných množstvím čištěné vody. Normativ na zůstatkovou 



4976-000-2/2-BX-01 

  revize 0 

  Únor  2005 

  strana 33 z 84 

 KAYABA – Výrobní závod v České republice – Oznámení ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb. ve znění zákona č. 93/2004 

 

 

2bx01.doc/3757 

koncentraci znečisťujících látek pro vypouštění do kanalizace stanoví příslušný vodohospodářský 
orgán v závislosti na charakteru oblasti z vodohospodářského hlediska a platný kanalizační řád pro 
skupinovou kanalizaci města Pardubic.  
Hlavním prvkem čistíren je však reaktor, ve kterém probíhá koagulace a následně separace výsledné 
suspenze sedimentací do kalového prostoru (kužele) reaktoru. Kaly jsou odčerpány z reaktoru do 
zařízení pro odvodnění kalu. 
Znečistěná voda se shromažďuje v čerpací a sedimentační nádrži. Tato voda je po naplnění nádrže 
přečerpána, za současného dávkování chemikálií, ponorným čerpadlem do reaktoru. 
V reaktoru dojde ke koagulaci a následně k sedimentaci vytvořeného kalu. Vyčištěná voda odteče do 
kanalizace a kal je odčerpán k dalšímu zpracování. Vše probíhá automaticky. Cyklus čistění se může 
znovu opakovat. 
Primární kaly ze sběrné jímky, sekundární kaly z ČOV je nutno pravidelně vybírat a likvidovat dle 
obecně platných předpisů (specializovaná firma zabývající se likvidací odpadů, řízená skládka atd.). 
Četnost vybírání závisí od intenzity znečistění vody, doby provozu a množství dávkovaných chemikálií. 
 
Technologická sestava ČOV: 

• Akumulační jímka 20 m3 na podlaze v přízemí (plastovou jímku nutno zajistit vhodnou ocel. 
konstrukcí, nebo obezděním) 

• Čerpací nádrž ČN Ø 1300 mm 
• Reakční nádrž R1 Ø 1200 mm s dávkováním chemikálií a míchadlem 
• Ovládací automatika 
• Reakční nádrž R2 Ø 1540 mm s dávkováním chemikálií a míchadlem 
• Ovládací automatika 
• Dvojice čistíren odpadních vod ČOV s plovoucí filtrační náplní (2x1300x2000) a dávkováním 

chemikálií (hydroxid sodný, síran železitý, polyflokulant) 
• Samostatná regenerační nádrž s kuželovým dnem RN a přečerpáváním Ø 2000 mm 
• Dosazovací nádrž Ø 1800 mm 
• Kalolis 2500 x 1000 s plněním vzduchomembránovým čerpadlem 
• Rozpouštěcí nádrž na přípravu vápenné suspenze VH (Ø 1600 mm, H 1500 mm) 
• Dávkování vzduchomembránovým čerpadlem 
• Samostatná nádrž na přípravu sirníku sodného 
• Samostatná nádrž na přípravu polyflokulantu 

 
Kal vzniklý v procesu čištění je regenerací transportován do regenerační nádrže RN. 
Vzduchomembránovým čerpadlem je dále čerpán do dosazováku. Odsazené vody gravitačně odtékají 
zpět do nádrže surových vod. Instalované vzduchomembránové čerpadlo plní kalolis.  
Manipulace s odpadem (kalem) bude prováděna podle zákona o odpadech č. 185/2001 Sb. 
Konkrétní složení kalu bude určeno na základě odebraných vzorků za zkušebního provozu ČOV. 
 
Rozsah sledovaných ukazatelů, jejich limitních hodnot a četnost jejich sledování bude pro čistírnu v 
areálu KAYABA stanovena samostatným rozhodnutím vodohospodářského úřadu v Pardubicích. 
Rozhodnutím se stanoví povolení ke zřízení vodohospodářského díla a povolení k nakládání s vodami 
a předčištění průmyslových odpadních vod před vypouštěním do veřejné kanalizace. 
Vyčištěné odpadní vody vypouštěny k dočištění na městskou biologickou čistírnu. 
 
Kvalita vypouštěných odpadních vod bude splňovat limity kanalizačního řádu: 
 



4976-000-2/2-BX-01 

  revize 0 

  Únor  2005 

  strana 34 z 84 

 KAYABA – Výrobní závod v České republice – Oznámení ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb. ve znění zákona č. 93/2004 

 

 

2bx01.doc/3757 

Tab. 27: Kanalizační řád pro skupinovou kanalizaci města Pardubice  

Ukazatel  Jednotka 
Mezní hodnota znečištění pro 

veřejnou kanalizaci 
1-SKUPINA   
Biochemická spotřeba kyslíku (BSK5 mg/l 300 
Chemická spotřeba kyslíku (CHSKCr) mg/l 500 
pH - 6,0 – 8,5 
Rozpuštěné anorganické soli (RAS) mg/l 1000 
Tuky a oleje rostlinného a živočišného púvodu mg/l 25 
Saponáty celkem mg/l 10 
Nepolární extrahovatelné látky NEL mg/l 10 
Sušina celkem mg/l 1800 
Látky usaditelné po 30 min  cm3/l 200 
Nerozpuštěné látky (NL) mg/l 300 
Látky fenolického charakteru mg/l 30 
Teplota °C 40 
Extrahovatelné látky (EL) mg/l 30 
Sírany (SO4) mg/l 250 
2. SKUPINA   
Rtuť (Hg) mg/l 0,005 
Měď (Cu) mg/l 0,5 
Nikl (Ni) mg/l 1,0 
Chrom (CrIII) mg/l 0,5 
Chrom (CrIV) mg/l 0,1 
Olovo (Pb) mg/l 0,1 
Arzen (As) mg/l 0,2 
Zinek (Zn) mg/l 0,5 
Selen (Se) mg/l 0,05 
Kadmium (Cd) mg/l 0,2 
Stříbro (Ag) mg/l 0,1 
Kyanidy celkové (CN-) mg/l 0,2 
Vanad (V) mg/l 0,05 
Hliník (Al) mg/l 0,5 
Barium (Ba) mg/l 1,0 
Berilium (Be) mg/l 0,2 
Kobalt (Co) mg/l 0,5 
Bor (B) mg/l 1,0 
Cín (Sn) mg/l 0,5 
Molybden (Mo) mg/l 0,01 
Chlorované uhlovodíky (AOX, EOX) mg/l 0,015 
Trichloreten (TCE)  mg/l 0,005 
Tetrachloreten (PCE) mg/l 0,005 
Benzen, toluen, xylen (BTX) mg/l 0,2 
Polychlorované byfenyly (PCB) mg/l 0,0006 
Polyaromatické uhlovodíky (PAU) mg/l 0,005 



4976-000-2/2-BX-01 

  revize 0 

  Únor  2005 

  strana 35 z 84 

 KAYABA – Výrobní závod v České republice – Oznámení ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb. ve znění zákona č. 93/2004 

 

 

2bx01.doc/3757 

Ukazatel  Jednotka 
Mezní hodnota znečištění pro 

veřejnou kanalizaci 
Fluoranthen (FLU) mg/l 0,003 
Benzo (a) pyren (BZP) mg/l 0,001  
 
Odvoz a likvidaci kalů a kapalných odpadních koncentrátů bude zajišťovat externí firma. 
Nárazově budou vypouštěny koncentráty lázní z odmaštění, z fosfátu a pasivační oplach a dále 
regenerátory z demistanice. Obsahují Zn, Ni, fluoridy. 
 
Dešťové odpadní vody 
Odvodnění střech a zpevněných ploch v areálu výrobního závodu KAYABA bude provedeno do 
samostatné dešťové kanalizace v areálu výrobního závodu. 
Srážkové odpadní vody z parkovišť, pojezdových ploch a komunikací pro těžkou automobilovou 
dopravu budou před zaústěním do vnitroareálové dešťové kanalizace předčištěny v odlučovačích 
ropných látek. 
Dešťová kanalizace bude svádět vody do retenční nádrže, která bude umístěna v severovýchodním 
rohu areálu. Z retenční nádrže budou vody řízeně vypouštěny do Podolského potoka. 
 
Množství dešťových odpadních vod. 
    plocha S     Součinitel odtoku Ψ 
plocha střech    12 100 m2      0,9 
plocha komunikací S  12 800 m2     0,7 
plocha zeleně S       8 200 m2     0,1 
návrhová intenzita deště  i = 143 l.s-1.ha-1 (t = 15 min, n = 0,2) – dešťoměrná stanice Hradec Králové 
 
Výpočet objemu dešťových vod je podle vzorce: Q = Ψ x S i 
Q = 295,58 l/s 
 
Celkové množství odvedených srážkových vod během 15 min deště: 
Q = 295,58 x 15 x 60 = 266 m3 
 
 

2.3.3 Odpady 

Legislativu oblasti nakládání s odpady řeší zákon č. 185/2001 Sb. o odpadech a jeho prováděcí 
předpisy. Pro posuzovanou stavbu jsou důležité zejména vyhlášky MŽP č. 381/2001 Sb., kterou se 
stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, 
dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog 
odpadů), a č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady. 
 
Při nakládání s odpady budou dodržena ustanovení zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a jeho 
prováděcích předpisů zejména vyhlášky MŽP 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady. 
Provozovatel bude jako původce odpadů splňovat povinnosti původců odpadů dle § 16 zákona 
č. 185/2001 Sb. o odpadech. 
 
Odpady vznikající provozem výrobního závodu lze rozdělit na odpady, které budou vznikat při výstavbě 



4976-000-2/2-BX-01 

  revize 0 

  Únor  2005 

  strana 36 z 84 

 KAYABA – Výrobní závod v České republice – Oznámení ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb. ve znění zákona č. 93/2004 

 

 

2bx01.doc/3757 

a na odpady, které budou vznikat za běžného provozu. Provozovatel výrobního závodu, jako producent 
odpadů, bude řešit problematiku odpadového hospodářství ve spolupráci s externími odbornou firmou. 
 
Během výstavby se předpokládá vznik běžných stavebních odpadů z použitých stavebních materiálů, 
výkopová zemina, odpad obalů a malé množství odpadů komunálních. 
 
Při  provozu výrobního závodu budou vznikat odpady z  výroby tlumičů pro osobní automobily tj. 
kovový odpad, odpady z obrábění a kalení pístnice, odpady z tvrdého chromování, odpady ze 
svařování a lakování, odpadové obaly apod. 
Dále budou vznikat odpady spojené s údržbou technologických zařízení a objektu (odpadní oleje, 
čistící textilie, rozpouštědla, zářivky atd.), odpady z administrativy a provozu kuchyně a jídelny a 
komunální odpad. 
 
Řešení problematiky odpadového hospodářství bude vycházet z důsledného třídění odpadů v místě 
jejich vzniku, podle charakteru odpadů a jejich následného stejného způsobu využití nebo 
zneškodnění. 
V zásadě budou odpady tříděny na využitelné a nevyužitelné. Využitelné odpady budou tříděny 
odděleně podle jednotlivých druhů a kategorií (nebezpečný, ostatní), nevyužitelné odpady budou 
tříděny podle charakteru odpadů, kategorie a následného způsobu nakládání (skládkování, spalování 
apod.). 
Odpady budou shromažďovány v místě vzniku odděleně podle druhu odpadu do sběrných nádob 
a odtud budou průběžně odstraňovány a odváženy do shromaždišť odpadů v skladových halách. 
Odtud budou odpady odváženy ke zneškodnění. Zvláštní pozornost bude věnována skladování 
nebezpečných odpadů, pro které budou mít ve shromaždištích vymezeny oddělené, uzavřené plochy 
(zabezpečení proti neoprávněné manipulaci s nebezpečnými odpady, zamezení havarijnímu úniku 
atd.). Odpady budou shromažďovány do speciálně k tomuto účelu určených a označených nádob 
a kontejnerů, které budou odpovídat požadavkům pro sběr ostatních a nebezpečných odpadů. 
 
V následujících tabulkách jsou uvedeny předpokládané odpady vznikající při výstavbě a při provozu 
výrobního závodu. Odpady jsou zatříděny do druhů a kategorií dle vyhlášky MŽP č. 381/2001 Sb. 